



Nr. 89439 / 16.11.2022

**Act adițional nr. 1 la Acordul cadru nr. 37258/02.07.2020
privind furnizarea de diverse produse alimentare Lot 1 Produse lactate**

Având în vedere:

- Prevederile art. 221 alin. (1) lit. e) din Legea 98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora modificarea adusă acordului-cadru este considerată a fi nesubstanțială;

- Prevederile art. 222[^]2 din Legea 98/2016:

"(1) Pe parcursul îndeplinirii acordului-cadru/contractului, prețul poate fi ajustat prin actualizare în cazul în care pe piață au apărut anumite condiții, în urma cărora s-a constatat creșterea/diminuarea indicilor de preț pentru elemente constitutive ale ofertei, al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul acordului-cadru/contractului.

(11) Pe parcursul derulării contractului nu este permisă modificarea prețurilor din ofertă în funcție de variațiile prețurilor practicate de furnizorii de la care contractantul se aprovizionează, cu excepția situațiilor cauzate de forță majoră, de caz fortuit sau de schimbări excepționale ale împrejurărilor care ar face vădit injustă obligarea contractantului la păstrarea prețurilor inițiale.

(12) Dacă derularea contractului a devenit excesiv de oneroasă datorită unei schimbări excepționale a împrejurărilor care ar face vădit injustă obligarea contractantului la păstrarea prețurilor inițiale, cum ar fi, dar fără a se limita la aceasta, schimbarea cauzată de forța majoră sau cazul fortuit, fără a fi îndeplinite condițiile prevăzute la alin. (2) și (3), prețul contractului poate fi ajustat, pentru a distribui în mod echitabil între părți pierderile și beneficiile ce rezultă din schimbarea împrejurărilor."

- Prevederile art.7 alin. (2) lit. f) din Instrucțiunea nr. 1/2021 privind modificarea contractului de achiziție publică/contractului de achiziție sectorială/acordului-cadru, respectiv, *"2) Modificarea unui contract/acord-cadru este considerată nesubstanțială în sensul alin. (1) atunci când prin modificare contractul/acordul-cadru nu prezintă caracteristici care diferă în mod substanțial de cele ale documentului inițial, cum ar fi și fără a se limita la: f) ajustarea prețului contractului într-o situație care nu putea fi prevăzută de către contractant, dacă aceasta este strict necesară pentru acoperirea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul contractului, cu respectarea prevederilor alin. (1) lit. a)-d) privind încadrarea modificărilor ca fiind nesubstanțiale; prin situație care nu putea fi prevăzută se înțelege un eveniment a cărui apariție sau ale cărui efecte nu puteau fi prevăzute în mod rezonabil de către un ofertant diligent la data de clarificare, este mai presus de controlul contractantului, nu intră sub responsabilitatea contractuală a contractantului și are ca efect crearea unei disproporții de prestații între părți, afectând interesele comerciale legitime ale contractantului";*

- Prevederile art. 4.4. lit. b) din Acordul-cadru nr. 37258/02.07.2020 privind furnizarea de diverse produse alimentare Lot 1- Produse lactate, respectiv:

„Ajustarea pretului contractelor subsecvente se poate face astfel:

b) prin actualizare - Actualizarea se realizează în baza unei solicitări prealabile, oricând pe perioada derulării contractului subsecvent. Actualizarea prețului va fi posibilă doar asupra elementelor componente ale prețului unitar precizat în oferta financiară inițială. Dacă solicitarea este fundamentată, părțile vor conveni modificarea contractului prin act adițional, în termen de maxim 30 zile de la data solicitării."

- Adresa de solicitare actualizare prețuri Acord-cadru privind furnizarea de diverse produse alimentare
- Lot 1 - Produse lactate a SC GEOCOR TRADE IMP-EXP SRL, înregistrată cu nr. 89374/16.11.2022;

- Adresa de solicitare actualizare prețuri Acord-cadru privind furnizarea de diverse produse alimentare
- Lot 1 – Produse lactate a GRANBIS SRL înregistrată cu nr. 84051/03.11.2022;

- Răspunsul Biroului Financiar, buget la Adresa Serviciului Juridic și contencios înregistrată cu nr. 86771/11.11.2022;

Părțile contractante

1. DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ CONSTANȚA, cu sediul în municipiul Constanța, strada Unirii nr.104, județul Constanța, telefon 0341180102, e-mail office@dgas-ct.ro, cod de înregistrare fiscală 35804563, cont nr. RO89 TREZ 2315 006X XX02 6717, reprezentată legal prin Director General – Poptile Monica, în calitate de **Promitent Beneficiar**,

2. SC GEOCOR TRADE IMP-EXP SRL, cu sediul în Constanța, Sola 123, Parcela 1113/11/2, Lotul 2, Hala, Birou 2 înregistrat la Oficiul Registrul Comerțului sub nr. J13/1860/2001, CUI RO14255365, cont RO52 TREZ 2315 069X XX00 7355, reprezentată legal prin Administrator Nedelcu Leonard Cristian, în calitate de **Promitent-Furnizor – locul 1**,

3. SC GRANBIS SRL, cu sediul în jud. Constanța, Str. Theodor Sperantia nr. 60, CUI RO 6115158, înregistrat la Oficiul Registrul Comerțului cu nr. J13/2911/1994, telefon 0241/626310, cont bancar RO28 TREZ 2315 069X XX00 3228, reprezentată legal prin Administrator Biserică Nicolae, în calitate de **Promitent-Furnizor – locul 2**,

au convenit modificarea Acordului-cadru privind furnizarea de diverse produse alimentare Lot 1 – Produse lactate, stabilind următoarele:

Art.1. Se modifică Anexa nr. 1 la acordul-cadru privind preturile unitare, conform noli anexe atasate prezentului act adițional.

Art.2. Valoarea acordului-cadru se modifică conform noii anexe atasate prezentului act adițional.

Art.3. Actul adițional își produce efectele începând cu data semnării de către ambele părți.

Art.4. Prezentul act adițional face parte integrantă din Acordul-cadru privind furnizarea de diverse produse alimentare - Lot 1 – Produse lactate.

Prezentul act adițional este întocmit în 3 (trei) exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

PROMITENT BENEFICIAR

**DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ
DIRECTOR GENERAL - POPTILE MONICA**

Direcția financiară, organ
Director executiv – Bărhatu Andrada

Căminul pentru persoane v
Director – Nistorescu Monica

Direcția administrare
Director – Zainea Georgiana

Cantina de aj
Şef centru – O

Biroul financiar buget
Viză CFP - Şef Birou – Mădularu Anca

Biroul programe, proiecte și achiziții
Şef birou – Ghiorghită Petruța

Întocmit,
Serviciul juridic și contencios
Şef serviciu – Vilcu Oana

PROMITENȚI FURNIZORI

SC GEOCOR TRADE IMP-EXP SRL

ADMINISTRATOR
NEDELCU LEONARD

GEOCOR TRADE
IMP-EXP
SRL
CONSTANȚA-ROMANIA

GRANBIS SRL
ADMINISTRATOR,
BISERICĂ NICOLAE

ANEXA NR. 1 PRIVIND CANTITATILE NECESARE ESTIMATE SI PRETURILE UNITARE ALE ACESTORA

Nr. crt	Denumire produs	U.M.	CONTRACT SUBSECVENT 6 LUNI			CONTRACT SUBSECVENT 12 LUNI			ACORD CADRU 48 LUNI							
			CANTITATE MINIMĂ	VALOARE MINIMĂ FĂRĂ TVA	VALOARE MAXIMĂ FĂRĂ TVA	CANTITATE MINIMĂ	VALOARE MINIMĂ FĂRĂ TVA	VALOARE MAXIMĂ FĂRĂ TVA	CANTITATE MINIMĂ ACORD CADRU	VALOARE MINIMĂ LOC 1	VALOARE MAXIMĂ LOC 1	PREȚ UNITAR LOCUL 1	VALOARE MINIMĂ LOC 2	VALOARE MAXIMĂ LOC 2	PREȚ UNITAR LOCUL 2	
1	lapte praf integral 15% grăsime 1 kg	kg	100	1.609,00	1.769,90	200	220	3.218,00	3.539,80	800	879	16,09	12.872,00	14.143,11	17,90	15.794,10
2	smântână 30%	kg	500	9.100,00	9.991,80	1000	1099	18.200,00	20.001,80	4000	4396	18,20	72.800,00	80.007,20	18,20	80.007,20
3	smântână 30% 200 gr	buc	1500	10.350,00	31.094,50	3000	9009	20.700,00	62.162,10	12000	36036	6,90	82.800,00	248.648,40	10,40	374.774,40
4	smântână 30% 500 gr	buc	2000	2286	18.400,00	4000	4571	36.800,00	42.053,20	16000	18286	9,20	147.200,00	168.231,20	13,00	237.718,00
5	Lapte UHT 3,5 %	litru	3500	26.390,00	28.998,84	7000	7692	52.780,00	57.997,68	28000	30769	7,54	211.120,00	231.998,26	6,90	212.306,10
6	Lapte UHT 1,5 %	litru	12500	74.750,00	131.667,64	10000	31732	107.640,00	189.757,36	72000	126929	5,98	430.560,00	759.035,42	6,20	786.959,80
7	Telemea vacă 42 %	kg	5500	132.330,00	239.685,72	10500	18423	252.630,00	443.257,38	42000	73690	24,06	1.010.520,00	1.772.981,40	26,00	1.915.940,00
8	telemea capră vid	kg	250	11.212,50	11.212,50	500	500	22.425,00	22.425,00	2000	2000	44,85	89.700,00	89.700,00	38,00	76.000,00
9	telemea vacă bio 200 gr	buc	1500	25.860,00	25.860,00	5000	5000	86.200,00	86.200,00	12000	12000	17,24	206.880,00	206.880,00	22,00	264.000,00
10	telemea oaie 45%	kg	1100	38.368,00	42.937,28	3000	3341	104.640,00	116.534,08	12000	13363	34,88	418.560,00	466.101,44	38,00	507.794,00
11	Lapte bio 3,8 % grăsime	litru	6500	105.300,00	105.300,00	13000	13000	210.600,00	210.600,00	52000	52000	16,20	842.400,00	842.400,00	16,80	873.600,00
12	smântână bio 15 % grăsime 800g	cutie	1200	49.944,00	49.944,00	2400	2400	99.888,00	99.888,00	9600	9600	41,62	399.552,00	399.552,00	44,00	422.400,00
13	brânză dulce 3,5% grăsime 500 g	cutie	2200	31.064,00	34.876,40	4500	5055	63.940,00	71.376,60	18000	20220	14,12	254.160,00	285.506,40	14,80	299.256,00
14	brânză dulce 3,5% grăsime 200 g	cutie	1500	12.060,00	36.220,20	3000	9009	24.120,00	72.432,36	12000	36036	8,04	96.480,00	289.729,44	10,00	360.360,00
15	brânză dulce min 6% grăsime 500 g	cutie	4500	62.280,00	62.280,00	9000	9000	124.560,00	124.560,00	36000	36000	13,84	498.240,00	498.240,00	14,00	504.000,00
16	brânză topita smântână 140 g	cutie	7000	28.840,00	43.910,96	13000	20218	53.560,00	83.296,16	52000	80871	4,12	214.240,00	333.188,52	4,05	327.527,55
17	brânză cu smântână 5,3% grăsime	buc	14500	83.230,00	108.632,28	29000	37844	166.460,00	217.224,86	116000	151377	5,74	655.840,00	868.903,94	6,20	938.537,40
18	brânză burduf	kg	3300	128.568,00	218.877,28	6600	11237	257.136,00	437.793,52	26400	44947	38,96	1.028.544,00	1.751.135,12	41,00	1.842.827,00
19	brânză calcea copil 3 buc/cutie 3*75g	buc	1250	10.075,00	10.075,00	2500	2500	20.150,00	20.150,00	10000	10000	8,06	80.600,00	80.600,00	9,00	90.000,00
20	cremă de brânză tartinabilă 140 gr	buc	13000	76.570,00	95.877,42	26000	32555	153.140,00	191.748,95	104000	130222	5,89	612.560,00	767.007,58	7,80	1.015.731,60
21	perle de brânză cu smântână 4% grăsime	buc	10000	68.600,00	75.384,54	20000	31978	137.200,00	219.369,08	80000	87912	6,86	548.800,00	603.076,32	7,20	632.946,40
22	urdă dulce 12%	kg	70	1.124,20	1.124,20	200	200	3.212,00	3.212,00	560	560	16,06	8.993,60	8.993,60	17,50	9.800,00
23	iaurt 500ml 3,5% grăsime	buc	36500	147.460,00	48.835,52	73000	75176	294.920,00	303.711,04	292000	300703	4,04	1.179.680,00	1.214.840,12	5,20	1.563.655,60
24	iaurt 500ml 2,8% grăsime	buc	5000	23.100,00	43.589,70	10000	18869	46.200,00	87.174,78	40000	75477	4,62	184.800,00	348.703,74	5,00	377.385,00
25	cheifir 3,3 % grăsime 330 ml	buc	5000	23.250,00	25.551,75	10000	10989	46.500,00	51.098,85	40000	43956	4,65	186.000,00	204.395,40	5,40	237.362,40
26	cheifir 3,3 % grăsime 500 ml	buc	5000	28.250,00	53.307,75	10000	18869	56.500,00	106.609,85	40000	75477	5,65	226.000,00	426.445,05	6,20	467.957,40
27	sana 330ml, 3,5 % grăsime	buc	5000	27.900,00	30.662,10	10000	10989	55.800,00	61.318,62	40000	43956	5,58	223.200,00	245.274,48	6,00	263.716,00
28	Iurt 80% 200 g	buc	4300	69.230,00	123.825,10	8100	13881	130.410,00	223.484,10	33400	55525	16,10	521.640,00	893.952,50	15,80	877.295,00
29	Iurt 62% 10g	buc	30000	19.200,00	21.098,88	60000	55934	38.400,00	42.197,76	240000	263736	0,64	153.600,00	168.791,04	0,60	158.241,60
30	unt de măsă bio 82% grăsime 250g	buc	2000	52.000,00	52.000,00	4000	4000	104.000,00	104.000,00	16000	16000	26,00	416.000,00	416.000,00	25,00	400.000,00
31	mozzarella ambalată 35% grăsime 1,5 kg	kg	700	27.300,00	29.991,00	1500	1648	58.500,00	64.272,00	6000	6593	39,00	234.000,00	257.127,00	38,00	250.534,00
32	mozzarella ambalată 25% grăsime	kg	500	19.500,00	0,00	1000	1000	39.000,00	39.000,00	4000	4000	99,00	156.000,00	156.000,00	38,00	152.000,00
33	ambalat in vid	kg	6000	246.000,00	392.821,00	12000	19163	492.000,00	705.643,00	48000	76651	41,00	1.988.000,00	3.142.691,00	43,00	3.295.993,00
			Total	1.689.214,70	2.208.404,46		Total	3.381.029,00	4.664.131,63		Total		13.382.341,60	18.240.279,72		19.832.399,55